στρος ἔφη^α καὶ πῶς οὐκ ἡκούσατε τοῦ Δανιὴλ προλέγοντος φανερῶς καὶ τὸν καιρὸν καὶ τὴν θελαν τοῦ σωτῆρος ἐπιθημάν; φησὶ P 278 γὰρ ὁ προσδιαλεγόμενος αὐτῷ ἄγγελος^β ἐβδομάχοντα ἐβδομάδες συντεμήθησαν ἐπὶ τὸν λαόν σου καὶ ἐπὶ τὴν πόλιν τὴν ἀγίαν τοῦ 5 συντελευθῆναι ἀμαρτίαν καὶ τοῦ ἔξιλασσθαι ἀδικίαν, καὶ τοῦ σφραγίσαι ἀμαρτίαν καὶ τοῦ ἀπιλεῖψαι ἀδικίαν, καὶ τοῦ ἀγαγεῖν δικαιοσύνην αἰώνιον καὶ τοῦ σφραγίσαι δρασιν καὶ τοῦ χρῖσαι ἄγιον ἄγιαν. καὶ γνώσῃ καὶ συνήσεις, ἀπὸ ἔξόδου λόγου τοῦ ἀποκριθῆναι καὶ τοῦ οἰκοδαμῆσαι^γ Ἱερουσαλήμ ἡώς Χριστού ἥγουν 10 μένον ἐβδομάδες^ζ καὶ ἐβδομάδες^η.^δ καὶ πρὸς μὲν τοῖς ἀλλοις ἵσως προφασιζόμενοι εἰς μέλλοντα χρόνον ἀναβάλλεισθε τὰ γεγραμμένα· τί δὲ πρὸς ταῦτα λέγειν ἡ ὅλως ἀνταπῆσαι δύνασθε, B ὅπου γε καὶ ὁ χρόνος δηλοῦται καὶ ὁ χρισμένος οὐκ ἀνθρωπος ἀλλ’ ἄγιος ἄγιων καταγγέλλεται, καὶ ἡώς τῆς παρουσίας αὐτοῦ^ε Ἱερου- 15 σαλῆμι συνίστατο, καὶ λοιπὸν ἀπας προφήτης πέπισται καὶ ὄρασις ἐν τῷ Ἰσραὴλ; ἐχρίσθη μέντοι πάλαι Δαβὶδ καὶ Σολομῶν καὶ Ἐζέκιας^ζ ἀλλ’ Ἱερουσαλήμ καὶ ὁ τόπος συνειστήκει καὶ προφῆται προεργάτενον. ἄλλως δὲ καὶ αὐτοὶ οἱ χρισθέντες ἄγιοι ἀνθρώποι καὶ οὐχ ἄγιοι ἄγιων ἐκλήθησαν. πότε δὲ καὶ προφήτης 20 ἐπάντατο καὶ δρασις ἀπὸ τοῦ Ἰσραὴλ, εἰ μὴ νῦν, ὅτε ὁ προητεύμενος καὶ ὁ ἄγιος ἄγιων ὁ Χριστὸς παρεγένετο. σημεῖον οὖν C ὅντως μέγιον πρόδηλον καὶ γνώρισμα τοῦ θεοῦ λόγου καὶ τῆς αὐτοῦ παρουσίας τὸ μηχέτι τὴν Ἱερουσαλήμ ἐστάναι μήτε προφήτην

Danielum diserte tempus designantem, quo in terras servator adventurus esset? sic enim ei dicit angelus, qui cum ipso colloquebatur (Dan. 9) "decissae sunt populo tuo urbique sanctae 71 septimanæ quibus peccatum perficiatur et delicta expientur, obsigneturque peccatum, et iniqüitas deleatur, ac aeterna iustitia introducatur: obsignetur visio, et sanctus sanctorum ungatur. cognoscesque et intelliges ab eo tempore quo decretum edetur de Hierosolymis instaurandis, usque ad ducem unctum, effluere septimanas 7 et septimanas 62." cetera quidem quae sacris consignata sunt literis, fortassis causabimini alio esse implenda tempora. his autem quid habetis quod opponatis? cum et ungens nominatur, et is qui ungitur non homo sed sanctus sanctorum appellatur. ad eiusdem usque adventum Hierosolyma stetit. postquam advenit, neque vatem ex eo ullum Iudei habuerunt neque visiones eis apparuerant. sane pridem et Davidus fuit unctus et Solomon et Ezechias, sed illi vivis et urba stetit atque sacer locus, et vates oracula ediderunt. tum uncti illi sancti quidem homines, non tamen sancti sanctorum sunt appellati. vates autem et visiones quando desit habere Israelius quam nunc, adventu vatis et sancti sanctorum Christi? id vero apprime evidens signum atque indicium est adventus verbi dei, quod neque Hierosolyma hodie stant, neque vates inter Iudeos ullus ullave visio exstat.